
  

 

 

 

 

 

 

 
Delibera n. 326/2023 

 

      Pag. 1 di 2 

 

 

 
 
OGGETTO: Servizio di supporto specialistico su tematiche di carattere energetico ed ambientali relative al periodo 2021-

2023 – CIG: 8889312C50 - CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO: 
• il Decreto n. 41 del 01 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina l’Avv. Andrea 

Annunziata, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• la L. 28/01/94 n. 84 così come modificata dal D. lgs. n. 169/2016 recante disposizioni per la “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali…” e, in particolare, l’art. 10 in 
applicazione del quale il Segretario Generale, è preposto alla segreteria tecnico-operativa, “…provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’autorità di sistema portuale e sovraintende e coordina le attività degli 
uffici territoriali portuali, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del 
Presidente”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il PIAO 2023/2025 adottato con delibera Presidenziale n. 22 del 03/02/2023 ed integrato con successiva delibera 
Presidenziale n. 71 del 31/03/2023; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016 (pubblicato sulla G.U.R.I. del 25/01/2017, in 
vigore dal 01/01/2017), disciplinante le modalità di assolvimento agli obblighi di pubblicità legale in materia di 
appalti;  

• la Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge 30 luglio 2021 n. 108, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni bis); 

• il Codice dei Contratti Pubblici Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di riferimento per la fattispecie de 
quo; 

• il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Testo Unico sull’Ambiente” e s.m.i.; 
• la delibera del Comitato di gestione n. 7 del 23/04/2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 

dell’Ente; 
VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Gennaro CAMMINO, giusta delibera di 
affidamento incarico n.271 del 03.08.21, e delle risultanze e degli atti di seguito riportati, costituenti l’istruttoria a tutti gli 
effetti di legge: 

- con delibera n. 288 del 09/09/2021, il Presidente dell’AdSP MTC ha, tra l’altro, approvato le risultanze della 
Trattativa Diretta n. 1815742 del 03/09/2021, espletata sul Me.PA. e affidato il servizio di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla “Agenzia Napoletana Energia ed Ambiente 
(ANEA)”, con sede in Napoli alla via Toledo n. 317, verso il corrispettivo di € 74.962,00 oltre IVA;  

- con verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, ex art.19 decreto 7 marzo 2018 n. 49, del 09 Settembre 2021, 
l’agenzia affidataria del servizio ha preso in carico l’attività; 

- ai sensi dell’art.5 punto 5 “Finalità e oggetto dell’appalto – termini per la consegna” del Capitolato Speciale 

d’appalto e dell’art.2 comma 4 del Disciplinare Tecnico disciplinante la “Redazione della seconda edizione del 
DEASP”, entrambi allegati al Contratto di Appalto, si stabilisce che il termine ultimo per la consegna dell’elaborato 
D.E.A.S.P. (Documento di Pianificazione Energetica ed Ambientale dell’AdSP MTC - seconda edizione) era fissato 
al 31 Dicembre 2023;  

- con istanza motivata a mezzo pec del 18/12/2023, l’agenzia ANEA, in riferimento all’aggiornamento del sopra 
menzionato DEASP, ha comunicato che alla luce delle difficoltà di reperimento di alcune informazioni sui consumi 
energetici da parte dei Concessionari ADSP e sugli interventi e misure realizzati, necessarie per l’aggiornamento 
per l’anno 2023, chiedeva all’Ente, una deroga alla scadenza di presentazione del DEASP a fine gennaio 2024. 

VISTO  

• l’art. 107 comma 5 (Sospensione) del codice D.Lvo 50/2016 e s.m.i., dove si pronuncia che: “L'esecutore che per cause 
a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la proroga, con congruo 
anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. In ogni caso la sua concessione non pregiudica i diritti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

 

 

 

 

 

 

 
Delibera n. 326/2023 

 

      Pag. 2 di 2 

 

 

spettanti all'esecutore per l'eventuale imputabilità della maggiore durata a fatto della stazione appaltante. Sull'istanza 
di proroga decide il responsabile del procedimento, sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal suo 
ricevimento. L'esecutore deve ultimare i lavori nel termine stabilito dagli atti contrattuali, decorrente dalla data del 
verbale di consegna ovvero, in caso di consegna parziale dall'ultimo dei verbali di consegna. L'ultimazione dei lavori, 
appena avvenuta, è comunicata dall'esecutore per iscritto al direttore dei lavori, il quale procede subito alle necessarie 
constatazioni in contraddittorio. L'esecutore non ha diritto allo scioglimento del contratto né ad alcuna indennità 
qualora i lavori, per qualsiasi causa non imputabile alla stazione appaltante, non siano ultimati nel termine contrattuale 
e qualunque sia il maggior tempo impiegato”.  

• esaminata l’istanza prodotta dall’affidataria del servizio e considerato che restano ancora alcuni dati in corso di 
acquisizione, il RUP, ritiene accordabile all’ Agenzia “ANEA” con sede in Napoli alla via Toledo 317 C.F. e P.Iva. 
07240690631, una proroga al termine per l'ultimazione dei servizi sopra richiamati al 31 Gennaio 2024 e, pertanto, ne 
propone la concessione a condizione che la stessa ditta incaricata non tragga motivi per accampare diritti o pretese di 
sorta diversi dalle condizioni contrattuali; 

• per effetto di tale proroga il termine per l’ultimazione dei servizi rimarrebbe fissato al giorno 31/01/2024, a decorrere 

dal quale saranno applicate le penali previste in Contratto; 

• che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990; 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Gennaro CAMMINO 
____________________ 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione dal Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

Il Dirigente  
Ufficio Ambiente, Manutenzioni e Servizi Generali 

Ing. Pierluigi ALTOMARE 
 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. C) della 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 e s.m.i.; 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

  arch. Giuseppe GRIMALDI 
 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di concedere una proroga di 1 mese e, pertanto, al 31 Gennaio 2024 per l’ultimazione del “Servizio di supporto 
specialistico su tematiche di carattere energetico ed ambientali relative al periodo 2021-2023” affidati all’ “Agenzia 
Napoletana Energia e Ambiente - A.N.E.A.” con sede in Napoli alla via Toledo 317, C.F. e P.Iva. 07240690631;  

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e 
del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 

3. di notificare la presente delibera a:  
-  Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
-  Ufficio Tecnico; 
-  Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
-  Responsabile del Procedimento dott. Cammino; 
-  R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
  Napoli, 21/12/2023                                                     

                                                                                                                            IL PRESIDENTE  
                                                                                                                       avv. Andrea Annunziata 


